
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1032 del 21 dicembre 2006  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO  SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIO-
NE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI  - Delibera di Giunta Regionale n.2036 del 13.12.2006: in-
dividuazione Soggetti del privato sociale, adozione modulistica per programmi personalizzati ri-
volti a persone affette da Hiv-Aids e/o sieropositive ed impegno di spesa (con allegati). 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSISTENZA SOCIALE

Premesso che 

- con Delibera n. 2036 del 13.12.2006 la Giunta Regionale ha adottato l’Atto di indirizzo per 
l’elaborazione di programmi/progetti personalizzati socio-assistenziali, socio-educativi e socio-
lavorativi per contrastare l’emarginazione e migliorare la qualità della vita delle persone affette da 
HIV-AIDS e/o sieropositive; 

- con la medesima Deliberazione la Giunta Regionale ha inteso investire risorse finanziarie per 
rafforzare il sistema di opportunità e di servizi per la garanzia dei diritti di cittadinanza delle 
persone affette da Hiv-Aids e/o sieropositive, anche se coinvolte nell’area penale e inserite nelle 
strutture di accoglienza del privato sociale, presenti sul territorio regionale. 

- con D.G.R. n.580 del 12.5.2006, pubblicata sul BURC n.25 del 5.06.2006, sono state definite le 
modalità di riparto del Fondo Nazionale Politiche Sociali per la quinta annualità della L.328/2000, 
nella quale figurano risorse finanziarie pari ad € 1.500.000,00 alla competenza dell’U.P.B. 
4.16.41 – Capitolo 7870 – da destinare ad azioni a titolarità regionale, per l’area “prevenzione 
delle dipendenze”; 

- con la sopra indicata deliberazione è stato stabilito che le risorse a titolarità regionale siano 
trasferite ad enti locali e/o associazioni di categoria e/o istituzioni e/o soggetti del privato sociale, 
nonché ad altri organismi. 

Precisato che 

 a tale scopo è stata destinata la somma complessiva di € 300.000,00 individuata all’interno della 
maggiore somma di € 1.500.000,00 del Fondo Nazionale Politiche Sociali, riservata alle azioni a 
titolarità regionale per l’area “prevenzione delle dipendenze” – quinta annualità L.328/2000 – di 
cui all’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – acquisita al bilancio gestionale 2005 e reiscritta alla 
competenza del bilancio gestionale 2006, giusta D.G.R. n.678 del 1.06.2006; 

 con la sopra indicata D.G.R. n.2036/2006 il Settore Assistenza Sociale è stato incaricato: 
1. di individuare, in collaborazione con i competenti Settori dell’A.G.C. n.20 – Assistenza 

Sanitaria, le strutture di accoglienza del privato sociale, in convenzione con le AA.SS.LL. della 
regione Campania sostenute, per la competenza sanitaria, con i fondi vincolati erogati dal 
Ministero della Salute, da ammettere alla presentazione dei programmi personalizzati; 

2. a predisporre tutti gli atti necessari per la ripartizione e l’erogazione delle risorse finanziarie, 
sulla base dei progetti approvati e nell’ambito dello stanziamento previsto, a favore dei 
Soggetti del privato sociale, nonché di altri organismi, subordinando la presentazione dei 
progetti per il tramite del Comune capofila dell’Ambito Territoriale di riferimento; 

3. della valutazione di congruità e qualità dei progetti presentati dagli Enti gestori delle strutture 
di accoglienza, nonché il monitoraggio intermedio e finale degli interventi posti in essere; 

4. dell’assunzione dell’impegno di spesa, nonché di tutti gli altri atti consequenziali. 

Preso atto 

 che il Settore “Interventi a favore delle fasce socio-sanitarie particolarmente deboli”, a firma 
congiunta con il Ce.rif.A.R.C. (Centro di riferimento Aids della Regione Campania), dell’A.G.C. 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

n.20 – Assistenza Sanitaria – con note assunte al protocollo regionale n.0997822 del 30.11.2006 
e n.1041670 del 19.12.2006, ha comunicato al Settore Assistenza Sociale che le strutture 
residenziali del privato sociale, autorizzate ed impegnate in attività sociosanitarie per le persone 
affette da Aids, sono le seguenti: 
a) Casa Famiglia “Sisto Riario Sforza”, sita in Napoli, alla  via Guerra n. 28, dotata di n.10 posti 

letto (Ente Gestore: Istituto Religioso “Opera Don Guanella”); 
b) Casa Famiglia “Masseria Raucci”, sita in Napoli alla via Botteghelle n.139, dotata di n.10 posti 

letto (Ente Gestore: Cooperativa Sociale “Il Millepiedi”); 
 che detti Soggetti, opportunamente invitati dal Settore Assistenza Sociale a comunicare il 

numero degli ospiti attualmente presenti nelle Case Alloggio sopra richiamate, hanno fornito i 
seguenti dati: 
a) Casa Famiglia “Sisto Riario Sforza”, gestita dall’ “Opera Don Guanella”, con propria nota, 

formalizzata al protocollo regionale n.1051492 del 20.12.2006, ha comunicato la presenza di 
n. 9 ospiti; 

b) Casa Alloggio “Masseria Raucci”, gestita da “Il Millepiedi”, con propria nota, formalizzata al 
protocollo regionale n.1053453 del 20.12.2006, ha comunicato la presenza di n.6 ospiti. 

Ritenuto

 di dover ripartire le risorse disponibili pari ad € 300.000,00 in misura direttamente proporzionale 
al numero degli ospiti presenti nelle due Case Famiglia, nel limite standard di € 15.000,00 per 
ciascun  programma/progetto personalizzato, subordinando l’erogazione delle risorse 
all’approvazione degli stessi da parte del Settore Assistenza Sociale; 

 pertanto, di dover procedere all’assegnazione delle risorse in base a n.15 ospiti, attualmente 
presenti nelle predette Case Famiglia, per un totale di € 225.000,00 così come di seguito 
indicato:
a) risorse pari ad € 135.000,00 per la  Casa Famiglia “Sisto Riario Sforza”; 
b) risorse pari ad € 90.000,00 per la   Casa Famiglia “Masseria Raucci”; 

 che i programmi personalizzati potranno, se opportunamente motivati, essere oggetto di 
incremento o decremento della cifra standard sopra definita nei limiti dell’importo complessivo 
assegnato a ciascun Ente;  

 che i predetti programmi dovranno essere presentati dagli Enti Gestori delle Case Famiglia sopra 
indicate, per il tramite del Comune Capofila dell’Ambito Territoriale di riferimento, attenendosi alla 
modulistica di cui all’ allegato A (domanda di candidatura), allegato B (formulario di 
presentazione del programma-progetto personalizzato) e allegato C (documentazione a corredo 
della domanda),  parti integranti del medesimo decreto;

 di dover provvedere all’ impegno di spesa pari ad € 225.000,00 a favore degli Enti “Opera Don 
Guanella” e  “Il Millepiedi”,  gestori delle sopra indicate strutture di accoglienza residenziali;

 di rinviare a successivo atto dirigenziale l’impegno della somma residua, pari ad € 75.000,00 per 
eventuali ospiti che dovessero aggiungersi a quelli già presenti entro il termine di 40 giorni a 
decorrere dalla data di avvenuta notifica del presente decreto ai Soggetti interessati; 

Visti

- la  L.R. n. 7 del 30 aprile 2002 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 25 del 29.12.2005 di approvazione del bilancio di previsione 2006 e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 31 del 18 gennaio 2006 di approvazione del bilancio gestionale 2006; 
- la D.G.R. n.678 del 01.06.2006 di reiscrizione, di economie di spesa correlate ad entrate con 

vincolo di destinazione già accertate, nel Bilancio per l’esercizio finanziario 2006; 
- la D.G.R. n. 3466 del 3 giugno 2000 che attribuisce ai dirigenti delle Aree di Coordinamento i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 
organi di governo; 

- la D.G.R. n. 433 del 31.03.2006 con la quale è stato conferito l’incarico di Coordinatore 
dell’A.G.C. n. 18 – Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo -, nonché 
di Dirigente del Settore  01 “Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali”; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

- il Decreto del Coordinatore dell’ A.G.C. 18 n. 217 del 21.04.2006 concernente la delega di 
funzioni al dirigente del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi 
Sociali (cod. 18.01) ed ai dirigenti di Servizio del Settore 01;  

- la D.G.R. n.2075 del 29.12.2005 ad oggetto: “Applicazione nuovo sistema di codificazione 
denominato SIOPE in attuazione delle disposizioni di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 28 della Legge 
n. 289/2002”, con la quale è stata disposta, tra l’altro, l’indicazione, a partire dal 1.1.2006, del 
codice di bilancio di specifica della natura economica della spesa nei decreti di impegno emessi 
dai competenti uffici regionali. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Settimo, nonché dell’espressa dichiarazione di regolari-
tà resa dalla Dirigente del Servizio medesimo;

DECRETA 

Per quanto espresso in narrativa e che s’intende riportato integralmente nel presente dispositivo: 

1. di dare esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n.2036 del 13.12.2006;  
2. di ammettere alla presentazione dei programmi/progetti personalizzati socio-assistenziali, socio-

educativi e socio-lavorativi rivolti a persone affette da Hiv-Aids e/o sieropositive, inserite nelle 
strutture di accoglienza della regione Campania, gli Enti “Opera Don Guanella” e “Il Millepiedi”, 
gestori delle seguenti Case Famiglia: 

a) “Sisto Riario Sforza”, sita in Napoli alla  via Guerra n. 28; 
b) “Masseria Raucci” sita in Napoli alla via Botteghelle n.139;  

     3. di stabilire che le risorse finanziarie disponibili pari ad € 300.000,00 siano ripartite in misura diret-
tamente proporzionale al numero degli ospiti presenti nelle due Case Famiglia, nel limite stan-
dard di € 15.000,00 per ciascun  programma/progetto personalizzato, subordinando l’erogazione 
delle risorse all’approvazione degli stessi da parte del Settore Assistenza Sociale; 

4. di assegnare la somma di € 225.000,00, in base al numero dei 15 ospiti attualmente presenti nelle 
strutture di accoglienza, come di seguito indicato:  
a) risorse pari ad € 135.000,00 per la Casa Famiglia “Sisto Riario Sforza”; 
b) risorse pari ad € 90.000,00 per la Casa Famiglia “Masseria Raucci”;  

5. di stabilire che i programmi personalizzati potranno, se opportunamente motivati, essere oggetto 
di incremento o decremento della cifra standard sopra definita nei limiti dell’importo complessivo 
assegnato a ciascun Ente;  

6. di adottare la modulistica alla quale le candidature dovranno attenersi individuando i modelli di 
cui all’allegato A (domanda di candidatura),  all’allegato B (formulario di presentazione del 
programma-progetto personalizzato) e allegato C (documentazione a corredo della domanda), 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 

7. di stabilire che le domande dovranno essere presentate per il tramite del Comune Capofila 
dell’Ambito territoriale di riferimento; 

8. di fissare il termine di 40 giorni, a decorrere dalla data di notifica del presente decreto ai Soggetti 
interessati,  per la presentazione dei progetti personalizzati,  da trasmettere a mezzo 
raccomandata A.R. e/o a mano al seguente indirizzo:  Giunta Regionale della Campania – 
Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali – Centro Direzionale 
Torre A6 – 6^ piano; 

9. di impegnare, ai sensi dell’art.32 della L.R. 30 aprile 2002 n.7, la somma complessiva di € 
225.000,00 a favore dell’Istituto Religioso “Opera Don Guanella” e della Cooperativa Sociale “Il 
Millepiedi”;

10. di imputare la predetta somma di € 225.000,00 individuata all’interno della maggiore somma di € 
1.500.000,00 sull’ apposita U.P.B.  4.16.41 – Assistenza Sociale - capitolo n. 7870-, codice di 
bilancio SIOPE 1.06.03, in conto competenza del bilancio gestionale 2006, approvato con D.G.R. 
n.31 del 18.01.2006; 

11. di rinviare a successivi propri decreti dirigenziali la liquidazione della somma di € 225.000,00 a 
favore degli Enti gestori delle strutture di accoglienza residenziali indicate al punto n.4, lettere a) 
e b) individuate  dai competenti Settori dell’A.G.C. n.20 – Assistenza Sanitaria; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

12. di rinviare a successivo atto dirigenziale l’impegno della somma residua, pari ad € 75.000,00 per 
eventuali ospiti che dovessero aggiungersi a quelli già presenti entro la data di scadenza per la 
presentazione dei progetti, come indicato al punto n.8;   

13. di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza: 
13.1 all’ A.G.C. 08 – Bilancio, Ragioneria e Tributi - Settore 02 - Gestione delle Entrate e 

della Spesa di Bilancio, in duplice copia conforme all’originale, con l’obbligo di restituirne 
copia al Settore Assistenza Sociale –Servizio 07 – con annotazione dell’avvenuta 
registrazione del presente impegno di spesa;

13.2 all’ A.G.C. 02 – Affari Generali della Giunta Regionale -Settore 01-   Servizio 04 
“Registrazione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali;

13.3 all’A.G.C. 01 – Gabinetto Presidente Giunta Regionale – Settore 02 Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione del presente 
Decreto;

14.  di notificare il presente decreto ai Soggetti interessati; 
15.  di darne comunicazione all’Assessora alle Politiche Sociali, all’Assessore alla    Sanità, al 

Settore “Interventi a favore delle fasce socio-sanitarie particolarmente deboli” e al Ce.rif.A.R.C. 
dell’A.G.C. n.20 – Assistenza Sanitaria. 

                                    
Dott. Salvatore Esposito



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

Allegato A 
Domanda di candidatura 

   All’A.G.C. n. 18 
     Settore Assistenza Sociale 

              Giunta Regionale della Campania 
     Centro Direzionale – Isola A6 

              80143 – Napoli 
per il tramite del Comune Capofila _________________dell’Ambito Territoriale
_______.
    -
Oggetto: Programmi/progetti personalizzati per persone affette da Hiv-Aids. 

Il Soggetto proponente (Ente Gestore della Casa Famiglia) 

Il sottoscritto (nome e cognome) _____________________________________

In qualità di legale rappresentante :___________________________________ 

Indirizzo: _________________________________________________________

Tel. ___________________________________Fax ____________________ 

e-mail: ________________________________________________________

Codice Fiscale/Partita IVA:_____________________________________________

Istituto di Credito:  _______________________________________________

Conto corrente : _________________________________________________

Coordinate Bancarie: ABI___________  CAB ____________ CIN ____________ 

     C H I E D E 

di essere ammesso al finanziamento del  progetto a valere sull’ U.P.B. 4.16.41- Capitolo 
di Bilancio n. 7870 - Fondo Nazionale Politiche Sociali – per la quota parte riservata alle 
iniziative a titolarità regionale per l’area “prevenzione delle dipendenze”  quinta 
annualità L. 328/2000 -

A tal fine dichiara 
Consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per chi rilascia false dichiarazioni e/o 
attestazioni, nonché di quanto previsto dall’art.76 del DPR 445/2000 

Titolo del progetto:______________________________________________



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

Durata del progetto: _____________________________________________

Costo complessivo del progetto: € _________________________________ 

Numero complessivo dei progetti personalizzati presentati: _____________________ 

Dichiara che il progetto non è finanziato con altri contributi pubblici, né è stata 
inoltrata domanda di finanziamento ad altri Enti Pubblici. 

Dichiara che le risorse impiegate hanno carattere aggiuntivo e non sostitutivo rispetto 
alle spese per cure sanitarie e assistenza clinica, di competenza strettamente sanitaria. 

Dichiara che nel progetto è stato previsto il coinvolgimento: 
delle famiglie dei destinatari   SI  [  ]       NO [  ] 

gruppi di auto-mutuo-aiuto del territorio     SI  [  ]      NO [  ] 

Dichiara che assumerà la responsabilità delle attività ai fini amministrativi. 

Si allega n. 1 programma/progetto personalizzato per n.1 ospite presente nella propria 
struttura di accoglienza. 
Si allega la documentazione prevista all’allegato C (documentazione a corredo della 
domanda), in busta sigillata singolarmente. 

Firma del Legale Rappresentante 

(Allegare copia del documento di 
riconoscimento in corso di validità) 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

                                              Allegato B 
Formulario di presentazione del programma/progetto personalizzato 

Titolo del Progetto 

Soggetto richiedente (Rappresentante legale dell’Ente gestore della Casa Famiglia) 

Progetti candidabili 

 sostegno socio-assistenziale;

attività socio-educative;

inserimento/reinserimento socio-lavorativo.

N.B. barrare le caselle interessate e nel caso di esclusione di una delle iniziative 
chiarirne le motivazioni. 

Durata del progetto ___________________ 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

Breve descrizione  del programma/progetto personalizzato: 

( target, finalità, azioni previste ) 

Descrizione del ruolo della famiglia del destinatario e delle reti di auto-mutuo-aiuto del 
territorio coinvolte.

Costo del progetto:__________________________________________

(elencazione  analitica dei costi,  tipologia e n° di operatori coinvolti)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

Integrazione con il Comune Capofila dell’Ambito Territoriale di riferimento 

Verifica del progetto 

(indicatori di risultato) 

(aggiungere lo spazio necessario, qualora insufficiente) 

Firma del Legale Rappresentante

dell’Ente Gestore della Casa Famiglia 

___________________________________

(allegare fotocopia documento di riconoscimento  in corso di validità, 
e nel caso di più progetti allegarlo solo una volta)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 5 FEBBRAIO 2007

Allegato C 

Documentazione a corredo della domanda. 

Per la Cooperativa Sociale “Il Millepiedi”: 

- Atto costitutivo e Statuto da cui risulti il Rappresentante legale; 
- Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito presso il Ministero 

delle Attività produttive, di cui al D.M. 23.6.2004; 
- Idoneità del legale rappresentante alla sottoscrizione degli atti di gara e di 

non aver subito condanna per delitti che comportino l’incapacità di 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

- Dichiarazione dalla quale risulti che il progetto presentato non sia stato 
finanziato con altri contributi pubblici; 

- Dichiarazione contenente l’impegno a realizzare l’iniziativa nel rispetto 
delle normative di legge e contrattuali in materia di sicurezza e tutela del 
lavoro.

Per l’Istituto Religioso “Opera don Guanella”: 

- Atto costitutivo e Statuto da cui risulti il Rappresentante legale e le finalità 
sociali;

- Riconoscimento civile e iscrizione nel registro delle persone giuridiche; 
- Idoneità del legale rappresentante alla sottoscrizione degli atti di gara e di 

non aver subito condanna per delitti che comportino l’incapacità di 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

- Dichiarazione dalla quale risulti che il progetto presentato non sia stato 
finanziato con altri contributi pubblici; 

- Dichiarazione contenente l’impegno a realizzare l’iniziativa nel rispetto 
delle normative di legge e contrattuali in materia di sicurezza e tutela del 
lavoro.

La presente documentazione dovrà essere presentata in busta sigillata a parte. 


